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Indellendent Auditor's Report

To the Shareholders of Singer Bangladesh Limited

Report on the Audit of the Financial Statements

Opinion

We have audited the financial statements of Singer Bangladesh Limited ("the Company"), which comprise the
statement of financial position as at 31 December 2021, and the statement of profit or loss and other
comprehensive income, statement of changes in equity and statement of cash flows for the year then ended, and
notes to the financial statements, including a summary of significant accounting policies.

ln our opinion, the accompanying financial statements give true and fair view of the financial position of the
Company as at 31 December 2021, and of its financial performance and its cash flows for the year then ended in
accordance with lnternational Financial Reporting Standards (lFRSs).

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with lnternational Standards on Auditing (lSAs). Our responsibilities under
those standards are further described inthe Auditor's Responslbilities forthe Audit of the Financial Sfatemenfs
section of our report. We are independent of the Company in accordance with the International Ethics Standards
Board for Accountants' Code of Ethics for Professional Accountants (ESBA Code) , and we have fulfilled our other
ethical responsibilities in accordance with the IESBA Code. We believe that the audit evidence we have obtained
is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in our professional judgement, were of most significance in our audit of
the financial statements of the current period. These matters were addressed in the context of our audit of the
financial statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a separate oplnion on
these matters

1. Revenue recognition
See note 19 to the financial statements
fhe key audit matter How the matter was addressed in our audit
Revenue recognition has significant and wide
influence on financial statements.

Revenue is recognised when amounts and the
related costs of goods are reliably measured, and
performance obligation is complete through passing
of control to the customers. Revenue from the sale
of goods is recognised at the time when the goods
are dispatched for delivery to the distributor or
handed over to the customers. The Company makes
sales on cash, credit and installment basis.

Our audit procedures in this area included, among others:

o Evaluation of design and implementation of key
internal financial controls with respect to the revenue
recognition and testing the operating effectiveness of
such controls.

o Substantive testing of revenue recorded over the
period.using sampling techniques, by examining the
relevant supporting documents including sales
invoices, agreements and outbound delivery notes.

1

Rrhman Rrhm.n Hrd A nzdnarehln flrm radi<tArad ln R,n^ler6ch



Rahman Rahman Huq
Chartered Accountants

Auditor's
A substantial part of the Compan-y-: rerrenue idl
derived from retail sales through a large number of
outlets and comprises high volume of individually
small transactions which increase the risk of
revenue being recognised inappropriately.

Revenue recognition has been identified as a key
audit matter because revenue is one of the key
performance indicators of the Company and thus
there is an inherent risk of manipulation of the timing
of recognition of revenue by management to meet
specific targets or expectations.

The company has reported total revenue of BDT
15,813 million (31 December 2020: BDT 14,960
million) in current year.

o Testing sales transactions recognised shortly before

and after the reporting date, including the sales returns

recorded after that date, to test whether sales
transactions were recorded in the correct reporting
period. Through testing of lT application controls

checking that all invoices are sequential.

a

2. Recoverability of trade receivables
See note 9 to the financial statements
The key audit matter How the matter was addressed in our audit
The Company had trade receivables ol BDT 2,5a71
million (31 December 2020: BDT 2,347 million) at 311

December 2021. 
I

The recent economic turmoil due to the impact ofl
COVID 19 cast doubt on customers' ability to repayl
their outstanding account balances. 

I

When management determines expected credit loss
rate and the expected recoverable amount of
receivables, they consider the internal historical
credit loss experience, current status, and fonruard-
looking information, which involves significant
accounting estimates and judgments, and the

lamount of impact is significant. Furthermore,

lallowance for doubtful debt is processed manually

lusing voluminous data extracted from the

iCompany's lT systems.
I

lOue to the high level of judgment and estimation

luncertainty involved, as well as the manual process

lin estimating the provision, this has been considered

las a key audit matter.

Our audit procedures around recoverability of receivables
included:

o Evaluation of design and implementation of key control

of reviewing, assessing and determining the
impairment of receivables and testing the operating
effectiveness of such controls.

o Evaluation of appropriateness of management's
method for classifying receivables into different
categories for impairment testing.

Evaluation of appropriateness of expected credit loss
model used by management to determine provision

with reference to historical credit loss experience and
forward-lookin g i nformation.

o Recalculation of provision of doubtful debt.

r Test of invoices/agreements on sample basis to
ensure"the cornpleteness and accuracy of receivables
ageing.
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3. Valuation of inventory

See note I to the financial statements
The key audit matter How the matter was addressed in our audit
The Company manufactures and sells goods that
are subject to changing consumer demands.

A significant degree of judgment is required to
assess provision of the inventories. Such judgment
includes considering the Company's expectations for
future sale volumes and prices.

Due to the high level of judgment and estimation
uncertainty involved, inventory provision has been
considered.as a key audit matter.

The Company has recognised a total inventory
provision of BDT 119 million (31 December 2020:
BDT 116 million) at 31 December 2021.

Our audit procedures in this area included, among others:

o Evaluation of methodology and management
judgement to determine the provision for inventories.

o Recalculation of provision for inventory on sample
basis and comparison with management calculation.

o Evaluation, on a sample basis, whether inventories
were stated at the lower of cost or net realisable value
at the reporting date by comparing sales prices of
inventories sold subsequent to that date.

4. Amalqamation of Business
See note 1.3 to the financial statements
The key audit matter How the matter was addressed in our audit
Singer Bangladesh Limited had a wholly-owned
subsidiary, lnternational Appliance Limited, which
has been amalgamated into Singer Bangladesh
Limited during the year as per the order passed by
Hon'ble High Court Division of the Supreme Court of
Bangladesh in the Company Matter No. 167 of 2020.

We have identified the amalgamation of
lnternational Appliance Limited with Singer
Bangladesh Limited as a key audit matter because:

- All assets and liabilities may not be accounted for
in the books of accounts of Singer Bangladesh
Limited as per court order.

- Complex manual journal entries may not be
properly identified by management.

Our audit procedures in this area included, among others:

o Reviewing of the court order of the amalgamation.

o Checking that all assets and liabilities of lnternational
Appliance Limited lrave been transferred to the books
of Singer Bangladesh Limited in line with the court
order.

Substantive testing of manual journal entries relating to
the amalgamation.

Recalculation of current tax assets of lnternational
Appliance Limited at amalgamation date and matching
the same in the books of Singer Bangladesh Limited.
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Other Matter

The financial statements of the Company as at and for the year ended 31 December 2020 were audited by another
auditor who expressed an unmodified opinion on those financial statements on 25 January 2021.

Other lnformation

Management is responsible for the other information. The other information comprises the information included in
the Annual Report, but does not include the financial statements and our auditor's report thereon. The Annual
Report is expected to be made available to us after the date of this auditor's report.

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do not express any form of
assurance, conclusion thereon.

ln connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information identified
above when it becomes available and, in doing so, consider whether the other information is materially
inconsistent with the financial statements or our knowledge obtained in the audit, or othenrvise appears to be
materially misstated.

When we read the Annual Report, if we conclude that there is a material misstatement therein, we are required to
communicate the matter to those charged with governance.

Responsibilities of Management and lftose Charged with Governance for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation of financial statements that give a true and fair view in accordance
with lnternational Financial Reporting Standards, and for such internal control as management determines is
necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due
to fraud or error.

ln preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company's ability to continue
as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis
of accounting unless management either intends to liquidate the Company or to cease operations, or has no
realistic alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company's financial reporting process.
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Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financiat Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free
from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our
opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in
accordance with lSAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from
fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to
influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with lSAs, we exercise professional judgement and maintain professional
skepticism throughout the audit. We also:

' ldentify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error,
design and'perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and
appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from
fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions,
misrepresentations, or the override of internal control.

. Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are
appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the
Company's internal control.

. Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and
related disclosures made by management.

. Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and, based on
the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast
significant doubt on the Company's ability to continue as a going concern. lf we conclude that a material
uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the
financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on
the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, future events or conditions may
cause the Company to cease to continue as a going concern.

. Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the disclosures,
and whether the fihancial statements represent the underlying transactions and events in a manner that
achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and
timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical
requirements regarding independence, and to communicate with them all relatiqnships and other matters that may
reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

From the matters communicated with those charged with governance, we determine those matters that were of
most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit
matters. We describe these matters in our auditor's report unless law or regulation precludes public disclosure
about the matter or when, in extremely rare circumstances, we determine that a matter should not be
communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonably be expected to
outweigh the public interest benefits of such communication.
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Independent Auditor's Report (continued)

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

ln accordance with the Companies Act 1994 and the Securities and Exchange Rules 202Q,we also report the
following:

a) we have obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief were
necessary for the purposes of our audit and made due verification thereof;

b) in our opinion, proper books of accounts as required by law have been kept by the Company so far as it
appeared from our examination of these books;

c) the statement of financial position and statement of profit or loss and other comprehensive income deali with by
the report are in agreement with the books of accounts and returns; and

d) the expenditure incurred was for the purposes of the Company's business.

The engagement partner on the audit resulting in this independent auditor's report is AliAshfaq.

:
AliAshfaq, Partner, Enrolment number: 509
Rahman Rahman Huq, Chartered Accountants

: Firrn Registration Number: N/A

Dhaka, 25 January 2022

DVC: ll0t00050gAS 6 5,129 l



Singer Bangladesh Limited
Statement of financial position

ln BDT
31 December

2021
31 December

2020

Assets
Property, plant and equipment
lntangible assets
Right-of-use (ROU) assets
lnvestments
Deferred tax assets
Deposits and prepayments

3 1,638,340,756 1,082,453,237
4 23,185,096 23,878,992
5 1 ,370,847 ,349 1 ,299,332,072
6 4,199,450 650,998,506

13 47,986,028 81,110,569
7 29,370,808 23,092,799

Non-current assets 3,113,929,487 3,160,866,174

Trade and other receivables
Advances, deposits and prepayments
Current tax assets

9 2,794,108,225 2,538,977,929
7 514,960,924 150,436,499

18 451,034,014
Cash and cash equivalents 70 173,389,682 178,148,480
Current assets 9,683,171 ,96{ 6,751 ,899,437
Total assets 12,797,101,451 9,912,765,611

Retained earnings 1,836,014,515 1,893,022,627
Total equity 3,396,220,825 3,455,928,321

Equity
Share capital
Reserves

Liabilities
Retirement benefit obligations
Lease liabilities

Unclaimed dividend
Trade and other payables
Short term borrowings - secured
Lease liabilities
Current tax liabilities

11 997,028,380 997,028,380
12 563,177,930 565,877,314

14 5,310,705
5 901,271,493 821,749,098

12,421,891 37,021,212
1,689,648,228 1,904,755,423
4,644,314,297 1,611,518,744

147,274,800 117,621,805
- 50,215,806

Other liabilities 75 2,000,639,212 1,913,955,202

16
17
5

18
Gurrent liabilities 6.493,659,216 3,721j32,990
Total equity and liabilities 12,797,101,451 9,912,765,611

Net Asset Value (NAV) per share U 34.06 34.66

The notes and annexures on pages 11 to 55 are an integral part of these financial statements.

f^-^-€^-
Masud Khan

Director Company Secretary

AliAshfaq, Partner
Enrotmeni t't umber: 509
Rahman Rahman Huq
Chartered Accountants

rix ru 8fl[?,H i,',h be r : N/A

DVC: 2 
.tl'llti 

U5 ngAS 6 5 l-29 1

hmed ){anifl a M oh am ed Fai roz
Managing Director

As per our report of same date

Auditor
Dhaka, 25 January 2022



Singer Bangladesh Limited

Statement of profit or loss and other comprehensive income

For the year ended 3'l December
ln BDT Note 2020

Sales
Earned carrying charges

15,776,359,213 14,872,279,900
36.630.193 87,530,854

Gross profit
Operating expenses
Other income

3,905,335,487 3,856,896,297
21 (2,674,270,6951 (2,438,136,917)
23 67.392.231 143,993,667

Operating profit 1,298,457,023 '1,562,753,047
Finance income 2o3,Bg7 90,034
Finance costs (376,634,438) (392,030,488)
Net finance costs 22 (376,430,6011 (391,940,454)

22 1,170,812,593
Contribution to workers' profit participation fund 24 (46,101,321) (58,540,630)
Profit before taxation 875,925,101 1,112,271,963
lncome tax expense _ 25 (357,450,680) (308,648,43'1)
Profit after tax ' 518,474,421 809,623,532

Items that will not be reclassified to profit or loss
Remeasurement of defined benefit liability
Related tax

(22,441,495) 1,9'15,862

share 5.20 8.06

The notes and annexures on pages 11 to 55 are an integral partof these financial statements.

Kazi Ashiqur Rahman
Company Secretary

As per our report of same date

14

25.2 5.049.336 (478,966)

30

Dhaka, 25 January 2022
Auditor

AliAshfaq, Partner
dnrotmeni Number: 509

Rahman Rahman Huq
Cl h artered Accountants

f :* f. :t Snl?,',i'l ft',1.,,0- r : N/A

DVC: ?,202t.|6 050gAs6 5 1,29 1

,, tH_a._or_4

Masud Khan
Director

'ed Hanifr1 Mohhred Fai roz
Mafiging Director
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Singer Bangladesh Limited
Statement of cash flows

Forthe yearended 31 December
ln BDT 2021 2020

Cash flows from operating activities
Collections from turnover and other income
Payments for costs and expenses
lnterest paid on borrowings/lease
Payments to workers' profit participation fund

18,097,677,1 05
(19,272,386,414l.

(383,730,601)
(58,540,556)

17,482,925,756
(1 5,51 5,361 ,740)

(469,502,976)
' (75,321,s13)

lncome tax
Net cash

Cash flows from investing activities
Acquisition of property, plant and equipment
Dividend received from CDBL
Proceeds from sale of and

Gash flows from financing activities
Term loan received/repayment
Lease liability (principal repayment)
Dividends

Closing cash and cash equivalents have been arrived at as follows:
Cash and cash equivalents
Short-term - secured

10
17

1

(394,176,445)

'1,427,952

(82,300,802)
856,772

1 I

l'|4,214,5691
(237,054,7921 (209,608,190)

1

(3,037,554,351)

173,389,682 178,148,480
1.518.7,

1

The notes and annexures on pages 1 1 to 55 are an integral part of these financial statements.
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Notes to the financial statements

1

1.1

Reporting entity

Company profile

Singer Bangladesh Limited (the Company) was incorporated in Bangladesh as a private limited company on 4
September 1979 under the Companies Act 1913. lt was converted into a public limited company in 1983 when
it offered its shares to the public with the requisite permission from the Government. lt has been a direct
subsidiary of Retail Holdings Bhold B.V., The Netherlands since 2003. The shares of the Company are listed
with Dhaka Stock Exchange Limited and Chittagong Stock Exchange Limited. The address of the registered
office of the Company is 39 Dilkusha Commercial Area, Dhaka 1000, Bangladesh.

Nature of business

Principal activities of the Company throughout the year were manufacturing of panel televisions, air
conditioners, washing machines and grinders; and marketing of refrigerators, televlsions, air conditioners,
sewing machines, computers, washing machines and other consumer electronics and household appliances.
The manufacturing plant of the Company is situated at Rajfulbaria, Jhamur, Savar, Dhaka 1347 and Koulasur,
Hemayetpur, Savar, Dhaka-1 348.

Amalgamation with !nternational Appliances Limited (lAL)

The HOn'ble High Court Division of the Supreme Court of Bangladesh has sanctioned a scheme of
Amalgamation under which lnternational Appliances Limited has been amalgamated with Singer Bangladesh
Limited ("the Company"), while the Company shall survive.

Name and description of acquirer

Singer Bangladesh Limited (hereinafter referred to as the'Transferee Company" or "SBL") was incorporated in
Bangladesh as a private limited company on 4 September 1979 under the Companies Act 1913. lt was
converted into a public limited company in 1983 when it offered its shares to the public with the requisite
permission from the Government. lt has been a direct subsidiary of Retail Holdings Bhold B.V., The
Netherlands since 2003. The shares of the Company are listed with Dhaka Stock Exchange Limited and
Chittagong Stock Exchange Limited. The address of the registered office of the Company is 39 Dilkusha
Commercial Area, Dhaka 1000, Bangladesh.

SBL was incorporated for the purpose of carrying on the business of manufacturing of panel televisions, air
conditioners, washing machine and grinder and marketing of refrigerators, televisions, air conditioners, sewing
machines, computers, washing machines and other consumer electronics and household appliances. The
manufacturing plant of the Company is situated at Rajfulbaria, Jhamur, Savar, Dhaka 1340.

Name and description of acquiree

lnternational Appliances Limited (hereinafter referred to as the "Transferor Company' or "lAL") was
incorporated on 23 December 2014 under Companies Act 1994 as a joint venture with a local investor and an
another foreign investor. lt has been an associate of Singer Bangladesh Limited (SBL) since inception. SBL
acquired the Company as a subsidiary on 16 October 2017. On27 February 2019 it became fully owned
subsidiary of Singer Bangladesh Limited. The address of the registered office of the Company IAL is Mousa
Koulashur, Hemayetpur, Savar, Dhaka, Bangladesh.

IAL was incorporated for the purpose of carrying on the business of manufacturing and selling of refrigerators
of different capacities, models and types with a brand of "Singer" for exclusive marketing by Singer Bangladesh
Limited. The manufacturing plant of the Company is situated at Mousa Koulashur, Hemayetpur, Savar, Dhaka,
Bangladesh.

Acquisition date

As per the Judgment and order dated 01.02.2021 passed by Hon'ble High Court Division of the Supreme Court
of Bangladesh in the Company Matter No. 167 ot 2020, acquisition date was March 14, 2021.

Percentage of voting equity interest acquired

Singer Bangladesh Limited acquired 100% of voting interest of lnternational Appliances Limited.

1.2

1.3

iv.



llotes to the Financial Statements (continued)

Primary reason for amalgamation

To consolidate and effectively manage the business of manufacturing and marketing of refrigerators
televisions, air conditioners, washing machines and other consumer electronics and household appliances. lt is
intended that the Transferee Company has been amalgamated with the Transferor Company. The
amalgamation of Transferee Company with the Transferor Company would inter alia have the following
benefits:

a) The combination of Transferee Company and Transferor Company would further enhance the strengths of
Transferee Company in order to develop the potential for further growth and expansion of the market and to
improve synergies, optimize resources and increase fund raising capabilities.

b) The Transferor Company's business is manufacturing and selling of refrigerators of different capacities,
models and types with a brand of "Singer" for exclusive marketing by Singer Bangladesh Limited. This scheme
of Amalgamation intends to merge the operations of the Transferor Company with that of the Transferee
Company to achieve larger product portfolios, economies of scale, efficiency, optimisation of logistics and
distribution network and other related economies by consolidating the business operations by introduction of
vertical integration.

c) The Transferee Company will have the benefit of the combined resources of Transferor Company and
Transferee Company. The Transferee Company would be in a position to carry on consolidated operations
through optimum utilisation of resources, minimisation of common costs, administrative, managerial and other
expenditure and better financial strength, whilst improving operational ratronalisation, organisational efficiency.
and optimal utilisation of various resources.

d) The Transferee Company will have potentials to increase earnings per share resulting in maximisrng
shareholders wealth.

e) The proposed amalgamation will create greater value for the shareholders, creditors and empioyees than
could be delivered as separate companies.

f) The interest of the existing employees of the Transferor Company shall be protected with continuity of
employment, better utilisation of manpower and an opportunity for enhancement of technical knowledge and
expertise being provided.

Method of amalgamation

The Amalgamated Company includes in its financial statements the assets, liabilitjes, income, and expenses of
the Amalgamating Company at book value prospectively from the combination date (14 March 2021) without
restating pre-combination information. Comparative figures are presented on standalone basis to make it more
meaningful to the users of financial statements to understand the increase of assets and liabilities due to
amalgamation.

Basis of preparation

Statement of com pliance

The Financial Reporting Act, 2015 (FRA) was enacted in 2015 The Financial Reporting Council (FRC) under
the FRA has been formed in 2017 but the Financial Reporting Standards (FRS) under this council are yet to be
issued for public interest entities such as listed entities.

As the FRS are yet to be issued by FRC hence as per the provisions of the FRA (section-69). the financial
statements have been prepared in accordance with lnternational Financial Reporting Standards (lFRSs) and
the Companies Act, 1994. The title and format of these financial statements follow the requirements of IFRSs
which are to some extent different from the requirement of the Companies Act, 1994. However, such
differences are not material and in the view of management, IFRS format gives a better presentation to the
shareholders

The Company also complied with the requrrements of following laws and regulations from various Government
bodies:

i. Bangladesh Securities and Exchange Ordinance, 1g69;
ii. Bangladesh Securities and Exchange Rules, 2O2O;
iii. The lncome Tax Ordinance, 1984; and
iv. The Value Added Tax and Supplementary Duty Act,2012.
v. Listing Regulations of Dhaka and Chittagong Stock Exchange; and
vi. Other relevant local laws as applicable.

2.1

vi.



2.2

2.3

!!otes to the Financial Statements (continued)

These financial statements have been prepared on going concern basis. Unless otherwise specifically
mentioned, historical cost principle has been followed for the purpose of these financial statements.

Details of the Company's accounting policies including changes during the year, if any, are included in Note 38.

Date of authorisation

The management has authorised these financial statements on 25 January 2022.

Going concern

The Company has adequate resources to continue in operation for foreseeable future and hence, these
financial statements have been prepared on going concern basis. As per management assessment there are
no material uncertainiies related to events or conditions (specifically COVID 19) which may cast significant
doubt upon the Company's ability to continue as a going concern

lmpact of COVID-1 9

ln view of the second wave of current Pandemic of COVID-19, the management of the Company has rnade
critical estimates and judgments of matters including but not limited to business plan and forecast to support
going concern assurnption, revenue recognition (IFRS 15), inventory valuation (lAS 2) impairment assessment
(lAS 36) onerous contract (lAS 37) debt servicing and compliance with covenants (IFRS 7) etc. ln addition,
managetnent is aware tlrat any modifications in contract may result changes in terms of financiai assets and
liabilities (IFRS 9) leases (IFRS 16), compensation arrangements with employees (lAS 19) etc.

Owing to COVID-19 circumstances, preparation of reliable forecast information is challenging as this can have
a pervasive inrpact across multiple elements of financial statements due to adverse impact which started to gert
reflected from late March and continued up to middle of August. Thus, entity uses forecast informatron for
multiple purposes such as, the impairment of non-financial assets, expected credit losses (ECL), fair value of
assets and liabilities, change in net realisable value of inventory, the recoverability of deferred tax assers and
the entity's ability to continue as a going concern.

Sales exceed expectaticln as positive customer behaviorwas experienced during the first quarter of 202i The
2nd wave of COVID-19 pandemic has struck again during April and the governrnent has imposecj various
restrictions, including lockdown which was continuing up to mid of August 2021 . on stage by stage whrch
adversely affected all the business activities The government has imposed restrictrons (lockdown/shutdown) In
oifferent districts of the country, specially in the districts nearer to Indian border to prevent the spread of Delta
(lndian) variant of COVID-19. As a result of this second wave of COVID-19 pandemic macroecononric
performance of the country as well as the Company's operations and its financial position have impacied
unfavorably.

Businesses were tended to return to their normal environment and positive customer behavior was noticed in
the market after the relaxation of the restrictions. However, overall economy of the country is passing through
the threat of new variant (i.e. Omicron) of COVID-19 which has again created uncertalnties worldwide
indicated by locally increase of energy prices, increasing trend of inflation (both food and non-food items) and
lower foreign remittance fiow for last couple of months. Along wrth rising trend of inflation in Banglaoesit, prices
of ntost c.rf the commodities rocketed in the global markets because of demand recovery, an unprecedenteo
level of shipping charges and supply chain constraints. Locally increase of energy prices has createci pressure
on commuting expenses than before. Consumer spending on appliance products has decreasecl under this
pressurised situation of the economy, where people are mostly prioritising the spending of their earnings to
satisfy their basic needs like- food, housing, medical treatment etc.

Despite all these factors tnentioned above, the management of the Company strongly believes thai there is no
need to re-evaluate/re-measure for the impair-ment of non financial assets, fair value of assets and liairilitres;
any potential decrease in net realisable value of inventory, any adverse impact on employee benefits and
employer obligations and the entity's ability to continue as a going concern except for some impact of expected
credit losses. For this impact of expected credit losses (ECL), management has been continuously evaluating
for rneasurenlent and recognition of any excess losses on a monthly basis. However, there are inrprovemenrs
in the ccntexi of overdue receivable collections which are supporting the consideration of the reduction of anv
u n usual incremental impact fronr the ECL point of view. Assessment for EC L is described in Note-31 . 1 2



Notes to the Financial Statements (continued)

Functional and presentational currency

Financial statements of the Company are presented in Bangladesh Taka (BDT/Taka/Tk.), which is both
functional and presentational currency of the Company. All amounts have been rounded to the nearest Taka,
unless othenrvise indicated.

Use of judgements and estimates

ln preparing these financial statements, management has made judgements, estimates and assumptions that
affect the application of company's accounting policies and the reported amounts of assets, liabilities, income
and expenses. Actual results may differ from these estimates. Estimates and underlying assumptions are
reviewed on an ongoing basis. Revisions to estimates are recognised prospectively.

(a) Judgements

lnformation about judgements made in applying accounting policies that have the most significant effects on

the amounts recognised in the financial statements is included in the following notes:

Note 5 Right-of-use assets
Note 5 Lease liabilities

(b) Assumptions and estimation uncertainties

lnformation about assumptions and estimation uncertainties at 31 December 2021 that have a significant risk
of resulting in a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities in the next financial year is
included in the following notes:

Note 3 Pioperty, plant and equipment .

Note 8 lnventories
Note 9.3 Provision for doubtful,debts
Note 13 Deferred tax assets
Note 14 Employee benefits
Note 18 Current tax liabilities
Note 26 Contingent liabilities

Current versus non-current classifi cation

The Company presents assets and liabilities in statement of financial position based on currenUnon-current
classification. An asset is current when it is:
i) expected to be realised or intended to be sold or consumed in norrnal operating cycle, or
ii) expected to be realised within twelve months after the reporting period, or
iii) held primarily for the purpose of trading, or
iv) cash or cash equivalent unless restricted from being exchanged or used to settle a liability for at least twelve
months after the reporting period.

All other assets are classified as non-current.

A liability is current when it is:
i) expected to be settled in normal operating cycle, or
ii) due to be settled within twelve months after the reporting period, or
iii) held primarily for the purpose of trading, or
iv) there is no unconditional right to defer the settlement of the liability for at least twelve months after the
reporting period.

The company classifles all other liabilities as non-current.

2.6

2.4

2.5
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Notes to the financial statements (continued)

3.1 Gapitalwork in progress (CWIP)

ln BDT
Leasehold

improvements
Building Total

Gost
Balance at 1 January 2020 1,051,441 - 1,051,441

Additions 324,260 - 324,260

Disposals/transfers (1,051,441) - (1,0.5.1,41])

4,zoo - gz+'zoo

ln BDT
Leasehold

improvements
Total

Gost
Balance al1 January2021
Additions

324,260
280,815,835

- 324,260
- 280,815,835

Disposals/transfers (154,830,959) - (154,830,969)

Balance at 31 December 2021 126,30s,126 12-6,3Q9J29_

3.2 Allocation of depreciation

For the year ended 31

December
Nofe 2021

20 72,208,228 12,1



Notes to the financial statements (continued)

4 lntangible assets

See accounting policy in Note 38 (G)

'Reconciliation of carrying amount

Software

Balance at 1 January
Amalgamation of business
Additions
Disposals/transfers

75,942,406
620,174

4,275,390

75,762,406-

180,000

Balance at 31 December 80,837,970 75,942,406

Accumulated amortisation
Balance at 1 January
Amalgamation of business
Amortisation for the year
Adiustment for disposal/transfers

52,063,414 46,097,416
73,873

5,515,587 5,965,998

Balance at 31 December 57,652,874 52,063,414

Carrying amounts

ln BDT 2021 2020

Balance at 31 ?q,185,096 23,878,



Notes to the financial statements (continued)

Leases

See accounting policy in Note 38 (V)

The Company leases retail stores / showrooms, warehouses, service centers, factories and other office facilities.

ln BDT 2021 2020

R'rohtd-rse asse,ts 5.1 1,370,847,349 1,299,332,072

1'048'546'293 939'370'903

Information about leases for which the Company is a lessee is presented below.

5.1 Right-of-use asseG

Reconciliation of carrying amount

Balance at 1 January
Amalgamation of business
Additions .

'1,713,335,006 1,552,623,417
139,548,53'l
309,192,420 216,558,304

2021
1

2,108 95,662,522

Disposals/adjustments (27,865,2-09) (55,8L1!!]
2.134.210.748 1,713,335,006Balance at 31 December -, - - .,-. -,, I

Accumulated depreciation
Balance at 1 January 414,002,934 212,555,103

Amalgamation of business 69,398,194

Depreciation for the year 295,364,110 238,732,256

Disposals/adjustments (15,401,S.3.9) (37,2.81,4-23)

ffir Zog,gog,egg 41+,002'934

Garrvino amounts 2021 2o2o_---.,.-.o 
-.".--...-_ : :::::::;ffi 1,370,847,349 1

Lease liabilities

The Company leases many assets, including retail stores / showrooms, warehouses, service centers, factories and

other office facilities. These lease contracts varry generally from 5 years to 10 years. Most of the lease contracts

include an option to renew the lease term for additional period after the end of the contract term. The following table

sets out a maturity analysis of lease liability to be settled after the reporting date.

Current 141,2(4,auu 'l I /'oz I'ouc

tlon-"r""nt eo1'?1'!'1?? 9?1'119,9?9
t,o+g,s+e,zgg ggg,gzo'9og

Amounts recognised in profit or loss
In BDT
lnterest on

147 ,274,800 1 17,621 ,805

Amounts recognised in the statement of cash flows
tn BDT 2021 2020

mses 343,566,900 305,270,21?

5.2



Notes to the financial statements (continued)

lnvestments

See accounting policy in Note 38 (M)

ln BDT 2020

Investment in term deposit 2,630,000 2,630,000

6.1 lnvestment in subsidiary

lnternational Appliances Limited (lAL) was a fully owned subsidiary of Singer Bangladesh Limited ("the Company").

Subsequently, IAL has been amalgamated with the Company in the current year on 14 March 2021 .

The detail of investment in IAL:

ln BDT
lnvestment up to 2018

lnvestment in 2019

351,787,595

295,011,461

Total 646,799,056

Advances, d'eposits and prepayments

See accounting policy in Note 38 (H)

ln BDT 2021 2020

Advances

Security deposits 29,370,808 23,092,797

Deposits 29,370,808 23,092,797

Prepayments 514,960,924 150,436,500

Prepayments 514,960,924 150,436,500

Total 544,331,732 173,529,297

ln BDT 2020

Non-current portion of deposits and prepayments 29,370,808 23,092,798

Current portion of advances, deposits and prepayments 514,950,924 150,436,499

Total 544,331,732 173,529,297

lnventories

See accounting policy in Note 38 (E)

ln BDT 2021

Finished goods

Non-Trade goods

Raw materials

Goods in transit

4,809,718,430 3,247,122,506

20,341,5'.12 11,649,809

760,659,208 102,504,365

277,736,823 638,836,703

5,868,455,973 4,000,113,383

ln view of numerous items of inventories and diversified units of measurernent, it is not feasible to disclose quantities against

each item.

19
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Itlqles to the financial statements (continued)

Trade and other receivables

See accounting policy in Note 38 (H)

ln BDT Nofe
receivables

Other receivables
9.1

9.2
2,546,852,527 2,347,210,524

247,255,698 191,767,405

2,794,108,225 2,538,977,929

9.1 Trade receivables

ln BDT Nofe 2021
Hire customer receivables 9.1.1

9.1.2

2,238,678,962

308,173,565

2,153,043,022

194,167,502Trade and dealer receivables

2,546,852,527 2,347,210,524

9.1.1 Hire customer receivables

ln BDT Note
Hire receivable from customers
Unearned carrying charges

2,585,847,449 2,530,757,114
(296,435,033) (304,849,928)

. 2,289,412,416 2,225,907,186

9.3.1 (50,733,454) (72,864,164)Provision for doubtful debts

2,23E,6?5862 2,153,0$,On

g.1.2 Trade and dealer receivables

ln BDT

Trade receivables
Receivables from dealers

'|.48,077 ,549 '131 ,377,636
183,2',19,776 91,265,444

331,297,324 222,643,080
Provision for doubtful debts 9.3.7 (23,123,789) (28,475,578)

9.2 Other receivables

ln BDT Note
Receivable from Shop Managers
Receivable from Retail Holdings Bhold B.V., The Netherlands
Receivable from employees
Receivable from others
Employees provident fund
Retirement benefit

9.2.1

14

49,066,034

2,158,465

6,121,374

241,599,971

406,603

24,890,323

2,158,465
6,233,871

186,145,792

2,266,275

10,878,328

299,341,341 232,573,054
Provision for doubtful debts 9.3.7 (82,08s,649) (40,805,649)

, 247 ,255,698 191,767 ,405

9.2.1 Receivable from others includes BDT 110,000,000 in respect of insurance claim regarding inventories of Chottogram
warehouse which were burnt due to fire on 20 March 2019. Total value of inventories burnt was BDT 126,752,760. Out of this,
BDT 110,000,000 had been covered by insurance. lnsurance company had appointed the independent surveyor for an
independent report to acknowledge the loss suffered by Singer. lnventory had been fully adjusted for this incident and
receivables had been recognised because it is virtually certain that the claim will be recoverable.

20



Notes to the financial statements (continued)

Provision for doubtful debts

ln BDT Note 2020

142,145,391 84,388,268

85,838,216
Opening balance

Provision for the year ,844
164,197,235 170,226,484

(28,081,093)
Written-off during the

balance

9.3.1 Provision for doubtful debts-Closing balance

ln BDT Nofe 2021

142,145,391

2020

9.1.1

9.1.2

50,733,454

23,123,759

52,085,649

72,864,164

28,475,578

40,805,649
Trade and dealer receivables

Other receivables 9.2

Hire customer

142,145,391

Ageing of hire receivables from customers

In BDT 2021

Due within 3.months

Due over 3 months but within 6 months

Due over 6 months but within 9 months

Due over 9 months but within 12 months

Over 12 months

1,072,685,556

851,462,442

464,805,148

160,750,205

36,144,098

1 ,077,801 ,1 15

856,696,578

445,265,852

135,292,146

15,701,423

2,530,757,114

Particulars of hire receivables from customers

ln BDT 2021 2020

Secured - considered good:

Debts due within 6 months

Debts due over 6 months

1,873,414,544 1 ,861 ,633,529

661,699,451 5%,259_,421_

2,535,113,995

50,733,454

2,457,892,950

72,864,164
Secured - considered doubtful:

i) Aggregate amount due by Managing Director and

other Directors of the ComPanY

ii) Aggregate amount due by managers and other staffs of the Company

iii) Aggregate amount due by associate undertakings

Cash and cash equivalents

See accounting policy in Note 38 (H)

ln BDT 2021 2020

iv) Maximum amount of debts due by managers and other staff of the

75,892

166,901 ,71 3

91,

168,930,076

9,126,411

Cash in hand

Cash at bank

Cash in transit

21

178,148,480
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Notes to the financial statements (continued)

11 Share capital

ln BDT
Authorisedl
250,000,000 ordinary shares of Taka 10 each 2,500,000,000 2,500,000'000

2020

lssued, subscribed and paid up:
25,670 ordinary shares of Taka 10 each issued for cash

1 02,580 ordinary shares of Taka 1 0 each issued for consideration other than cash

256,700 256,700

1,025,800 '1 ,025,800

99,574,588 ordinary shares of Taka 10 eacn issueO as fully paid-up bonus shares 99!,215,999 99!'219'999
^n? nao aon

Shareholding position :

Name of shareholder
Retail Holdings Bhold B.V., The Netherlands

Retail Holdings Bhold 8.V., The Netherlands -
non-remittable shares

Local shareholders

2021
No. of share Value (BDT)

36,886,123 368,861,230

997 997,028,380

2020
No. of share Value (BDT)

36,886,123 368,861,230

19,933,214 199,332,140

42,883,501 428,835,010
19,933,214

42,883,501

199,332,',|40

428,835,010

Beneficial percentage of holdings
2021 2020

Name of shareholder
Retail Holdings Bhold B.V., The Netherlands

Retail Holdings Bhold 8.V., The Netherlands - non-remittable shares

Local shareholders

37.00%

20.00%

43.00%

37.00%
20.00%
43.00%

100.00% 100.00%

Classification of shareholders by holding:
Number of shareholders Total holding (%)

Sharehold

Less than 500 shares

500 to 5,000 shares

5,001 to 10,000 shares
10,001 to 20,000 shares

20,001 to 30,000 shares
30,00'1 to 40,000 shares

40,001 to 50,000 shares

50,001 to 100,000 shares

100,001 to 1,000,000 s.hares

Over 1,000,000 shares

6,58',|

2,651

226
120

54

19

16

31

54

9

6,509

3,041

255
155

47

37

23

53

56

I

1.02

4.18

1.61

1.76

1.38

0.69

0.74

2.32

15.14

71.16

1.02

4.76

1.80

2.28
1.18

1.33

1.07

3.92

14.17

68.47

9,761 10,185

Details of share issue has been shown in Annexure - 2.

22
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Notes to the financial statements

12 Reserves

ln BDT
Revaluation reserve

Capital reserve

Non-remittable special capital reserve

See accounting policy in Note 38 (D)

ln BDT
Opening balance

12.1

12.2

12.3

s++"aasB63 547,083,347

18,'190,942 18,190,942

370,178 370,178

12.1 Revaluationreserye

The land of the Company was revalued as of '14 December 2016 by independent professional valuer, Asian Surveyors Ltd,

following "current cost method", which was also revalued previously in years 2005,2008, 2010 and 2012.fhe revaluation of

2016 resulted in a revaluation surplus of Taka 171,922,000.

The buildings of the Company were revalued along with the lands as of 14 December 2016. As per clause 9 (iii) under

Section-A of BSEC notification dated 18 August 2013, upward revaluation of buildings ls not allowed having remaining

economic life of less than 50% of its total useful life as estimated at construction. Apropos this clause, no upward revaluation

was accounted for in the books of Singer Bangladesh Limited for the year ended 31 December 2016'

As per clauqe 8 of BESC circular # SEC/CMRRCD/2009-193/150/Adm|n dated 18 August, 2013 "time lag between two

valuations foi the same class of assets shall not be less than three years; provided that no upward revaluation of an asset

shall be made within two years of its acquisition". Based on management assessment the revaluation is not required during

this year as the fair value of revalued assets is not materially differed from last revaluation.

12.2 Capital reserve
I

This represents capital gain on disposal of factory land and building at Chittagong in 2003.

12.3 Non-remittable special capital reserve

This represents profit after tax on sale of certain merchandise which, not being remittable as per directives of Bangladesh

Bank, is required to be retained under this reserve.

Non-distributable special reserye

This special reserve, created vide Bangladesh Bank Circular No. FE 27 dated 3 May 1987, represents 90% of post-tax profit

on sale of moveable fixed assets up to tggz. The requirement of continuing to add to this reserve has subsequently been

withdrawn.

Deferred tax assets(liabilities)

12.4

13

2021 2020

91,110,569 667,319

of business
54,552,111 43,667,319

Released/(expense) during the year

Transferred to retained earnings

(7,466,085)

900,002

36,357,545

1,085,705

23



Notes to the financial statements (continued)

13.1 Closing balance

ln BDT
13.1.1

13.1.2
@6 -i02,61s,606Deferred tax assets

Deferred tax liabilities 768) (21

81 ,1 10,569

2021

l3.l.l Deferred tax assets

ln BDT
Reserve against inventories

Reserve fot warranty
Provision for bad debts

Property, plant and equipment
Leases

27,956,595

32,958,532

28,337,144

17,232,525

28,944,213

29,502,987

35,536,348

1,354,042
7 ,281,016

13.1.2 Deferred tax liabilities

ln BDT 2021 2O2O

Revaluation building 1t s,t es,t t a1 (21 ,508,037)

prop"rty, ptui t uno "qripr"nt !11,?11,6?91 ,=, === ===.(58.498,768) (21,508'037)

The amounts of deferred tax assets and liabilities have been netted off as permitted by IAS 12. "lncome taxes" 
'

Employee benefit

Gratuity

See accounting policy in Note 38 (O)

Actuarial gain/loss from re-measurement of defined benefit obligations and plan assets

ln BDT

Amounts recognised in the statement of financial position

Defi ned benefit obligation ('151,567,088)

146,256,383

(132,449,159)

143,327,487
Fair value of plan assets

Net defined benefit plan assets

Ghange in benefit obligation
Benefit obligation at end of prior year

Service cost
lnterest expense

Benefit payments from plan assets

(132,449,159)

(9,831,936)

(9,933,687)

9,090,131

10,878,328

(127,228,827)

(8,324,868)

(10,814,450)

18,048,707
(4,129,721)2

,567,088) 132,449,159)
at end of

Change in fair value of plan assets
Fair value of plan assets at end of prior year

lnterest income

Employer contributions'
Benefit payments from plan assets

143,328,328

10,748,784

15,268,460
(9,090,131)

132,081,487

11,226,926

12,023,039

(18,048,707)

6,045,583
Actuarial gains/(losses) on plan assets

Fair value of plan assets at end of

24

143,328,328

2020

14



Notes to the financial statements (continued)

Fair value of plan assets
lnvestment
Accrued interest on investment
Cash at bank

143,416,343

2,774,178

65,860

135,479,654

3,931,641

3,917,033

146,256,38',1 143,328,328

Gomponents of Defined Benefit Cost (DBO)
Service cost
lnterest expense on DBO
lntefest (income) on plan assets

9,831,936 8,324,868

9,933,687 10,814,450

(10,748,7841 (11,226,926)

Defined benefit cost included in profit or loss 9,016,839 7,912,392

Remeasurements (recognised in other comprehensive income-OCl)
Experience gain/(loss)
Actuarial gainsl(losses) on plan assets

(8,442,4371 (4,129,721)

(13,999,058) 6,045,583

15

Total remeasurements in OCI (22,441,4951 1,915,862
Total defined benefit cost recognised in profit or loss and OCI 31,458,334 5,996,530

Other liabilities

ln BDT
Non-remittable accounts 15.1 1,622,235,133 1,562,435,491

338,472,051 312,186,330

39,932,028 39,333,381

Security deposits from branch managers, agents and dealers
Warranty - long term pqrtion

15.1 Non-remittableaccounts

ln BDT 2021 2020
Current account

opening balance 1,s61,9s5,s79 1,408,469,831
Dividend for the year 89,799,642 153,485,748
Closing balance 1,621,755,221 1,561,955,579
Capital gain on sate of land 47aBg0 479,990

1,622,235,133 1,562,435,491

All the above balances are due to Retail Holdings Bhold B.V., The Netherlands and are non-remittable as per directive of
Bangladesh Bank and will not be eligible for remittance either as dividend or as capital.

As per directive of Bangladesh Bank, the balance of Taka 479,990 against the capital gain on sale of land created in the year
'1990 is required to be shown under non-remittable account.
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Notes to the financial statements (continued)

Trade and other payables

See accounting policy in Note 38 (H)

ln BDT Note 2021 2020

Trade payables

Other payables

16.1 451,693,441 3,528,0'13

16.2 1,23? ,954,?W 1 ,81 ,22? '410
1 ,689,648,228 1 '1V-l39-An

16.1 Trade payables

ln BDT 2020

393'228'925 619'827'572

Freight and carriage and technicians bills payable .I?,194,516 -!9'299'111
^a^ 

ia6  4 a451,693,441 6tr'5?9-p1q

16.2 Other payables

ln BDT Nofe 2021 2020

Payable for expenses

Royalty
Payable for other finance 16.2.2

797,003,809

354,380,337
96,361,641

809,656,

314,648,015
94,105,042
12,817,865

1

Leasehold

16.2.1 Payable for expenses

ln BDT

1,231,227,410

and sales promotion

Reserve for early closing of hire sales

Shop rent
Warranty expenses
Reserve for allowable loss
Workers' prof it partici pation and welfare fu nd

Duty and freight
Utilities
lnterest
Transacting & collecting commission/bonuses
Salary and benefits
Statutory audit fee
Selling expenses
Professional and technical fees
lnsurance and other

294,326,778

216,797,083
13,527,461
79,876,045
50,155,128
46,101,321
9,958,156
5,ooo,ooo

10,800,000
3,110,073

28,694,137
1,380,000
1,040,095
4,916,000

252,

262,265,321
20,422,400
78,678,565
51,969,978
58,540,556

9,958,156
5,000,000

18,100,000
8,994,559

26,746,448
1 ,1 50,000
1,033,311

7,835,000

21

787

168,987

809,656,488

20202021

16.2.2 Payable for other finance

ln BDT
VAT payable -
Withholding taxes

customers 5,964,979

24,297,195

8,266,047

57,833,420

7,440,343
21,289,318

17,360,384

48,014,997
Advances from customers
Others

26

96,361,641 94,105,042



Notes to the financial statements (continued)

17 Short-term borrowings - secured

See accounting policy in Note 38 (H)

ln BDT 2021

Bank overdrafts/Short-term loan 4,644,3',14,297 1,611,518,744

Registered hypothecation of inventories, receivables and machineries under pari-passu arrangement with other banks were

maintained to obtain bank overdrafts and short term loans from different banks. Below table shows the bank details

Commercial Bank of Ceylon Plc
Pubali Bank Ltd.
HSBC
Bank-Al-Falah
Standard Chartered Bank Ltd.
Eastern Bank Ltd.
Mutual Trust Bank Ltd.
Gity Bank Ltd.
Dhaka Bank !td.
Commercial Bank of Ceylon Plc
HSBC
Standard Chartered Bank Ltd.
Bank-Al-Falah
Pubali Bank Ltd.
Eastern Bank Ltd.

City Bank Ltd.
Dutch Bangla Bank Ltd.
Trust Bank Ltd.

Bank overdr
Bank overdraft
Bank overdraft
Bank overdraft
Bank overdraft
Bank overdraft
Bank overdraft
Bank overdraft
Bank overdraft
Short-term loan
Short{erm loan

Short-term loan
Shortterm loan
Short-term loan
Short-term loan
Short-term loan
Short-term loan
Shortterm loan

zlr,sgt,sgg 110,789,571

211,230,155 109,944,575

300,670,122 109,661,063

296,788,391 271 ,190,155
278,334,016 46,494,229

23,124,954 35,264,762

3,753,860 5,049,995
48,675,646 56,735,395

45,459
1 ,'t 90,000,000 516,000,000

350,000,000 60,389,000
400,000,000 120,000,000

100,000,000 100,000,000
1 10,000,000 40,000,000

500,000,000
1oo,000,ooo
500,000,000

- 30,000,000
4,644,314,297 1,611,518,744

Current tax assets(liabilities)

See accounting policy in Note 38 (D)

ln BDT 2021

Advance income tax 18.1 2,596,873,524 1,667,739,997

Pr"ri"i"" firr i"""*

18.1 Advance income tax

ln BDT 2021 2020

Opening balance {,667,739,997 ,401

Amalgamation of business 415,085'106 . --- --. -
2,082,825,103 1,266,591,4O1

i,596

z
Add: Advance income tax paid during the year 514,949,1?'! . 191'11!
Closing balance

18.2 Provision for income tax

ln BDT 2021 2020

Opening 1,717,955,803 1,

Amalgamation of business " 
j2,999'112 . 

==- - .= 
==l--1,795,854,915 1,372,949,827

Provision during the year 390,884,595 345'005'976

ln BDT 2021 2020

18



Notes to the financial statements (continued)

19 Turnover

See accounting policy in Note 38 (A)

A, Revenue streams

ln BDT 2021 2020

Revenue from contracts with customers 15,776,359,213 14,872,279,900

Earned carrying charges 36,630,193 87,530,854

15,812,989,406 14,959,810,754

B. Disaggregation of revenue from contracts with customers

ln BDT 2021 2020

Home appliances
Consumer electronics
Sewing machines
Other appliances

10,707,008,863 10,028,124,122

3,657,823,147 2,555,594,164

1,149,577,110 758,719,059

261,950,093 1,529,842,555

c.

1 5,77 6,359,213 1 4,87 2,279,900

Previous year's figures have been rearranged for the purpose of iurrent yea/s presentation.

Contract balances

The following table provides information about receivables, contract assets and contract liabilities from contracts
with customers.

ln BDT Nofe 2021 2020

Receivables, which are included in 'trade and other receivables' I 2,546,852,527 2,347,210,524

Performance obligations and revenue recognition poticies

Revenue is measured based on the consideration specified in a contract with a customer. The Company
recognises revenue when it transfers control over a good or service to a customer.

lnformation about the nature and timing of the satisfaction of performance obligations in contracts with

customers, including significant payment terms, and the related revenue recognition policies described in Note
38 (A).

D.
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Notes to the financial statements (continued)

20 Gost of sales

ln BDT Note 2021 2020

Opening inventory of raw materials
Purchased during the year
Closing inventory of raw materials

741,341,068 1,068,414,900

13,339,071,604 8,053,008,938

) (741,341,068)

13'042'016'641 8'380'082'770

Factory salaries and wages
Freight and carriage
Rent

Depreciation
Depreciation of right-of-use assets
Repairs and maintenance
Utilities
Bonus

Consumable stores
Gratuity

Employee benefits and recreation

Contribution to provident fund
Fuel and car maintenance
lnsurance

Stationery

Conveyance and travelling
Postage & communication
Miscellaneous

3.2

144,',|47,513

43,975,589
450,000

72,208,228

25,95{,340
11,421,705

'14,570,681
8,243,030

4,990,421

3,025,000
9,167,908

3,093,206
5,070,024

6,629,083

1,771,776

371,620

'19,250
7,403,005

81,262,868

158,719,941_

12,168,040

391,612
3,695,48'l

5,191,212

3,161,403
2,170,318
4,372,899
2,253,366
5,599,9'14

1,437,573

1,508,947

372,293

2,959,214

362,509,380 285,265,081

Works cost (materials + manufacturing expenses)

Opening work-in-process
Closing work-in-process

13,404,526,021 8,665,347,851

Coai of product'ron 13,404,526,021 8,665,347,851

Opening inventory of finished goods 3,258,772,315 2,819,790,144

Purchase/production of finished 74,41 2,876,548,777

3,333,187,840 5,696,338,921

of finished

Cost of sales

(3,258,772,31s)

11,907,653,919 11,102,914,457
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Notes io the financial statements (continued)

20.1 Raw materials consumption

In BDT
Batance at 1 Purchases Balance at 3'l Consumption

January 202'l during the year December 2021 during the year

lmported

Television
Air conditioner

Washing Machine

Grinder

Refrigerator
Others

82,005,618
,9,667,945

1,835,223,505 (83,291,2481 1,833,937'875

1,085,675,820 (11,752,839) 1,092,590,926
,t80,988,700 (19,155,7241 161,832'976

61,834,153 (22,618,366) 39'215,787

3,708,635,6't 2 (623,857 ,7211 3,084,777 
'891

640,667,505 6,466,713,815 (277,720,134) 6,829,661,186

l+t,s4J,oa} 1q,339,071,605 (1,0

Closing stock of finished goods

ln BDT
3,256,526,',174

1,001,755,992

362,712,136
336,743

2020

74,965,626

308,596,588

110,275,380
1,690,788

463,243,933

Home appliance
Consumer electronic
Sewing

Furniture

Other 208,
4,830,059,941 3,25

21 Operating expenses

ln BDT 2020

Advertisement promotion
Shop operating expenses
Salaries and allowances
Rent and occupancy
Royalty
Warranty
Utilities
Depreciation
Depreciation of right-of-use assets
Bad debts
Office administration
Repairs dnd maintenance
Directors' fee and remuneration
Travelling
Amortisation
Bank charge
lnsurance
Fuel and car maintenance
Professional and technical fees

21.2

J.Z

21.3

4

21.4

431,996,454
408,132,664
430,287,'.151

83,060,643
174,101,723
228,667,030

62,127,961
66,046,263

254,010,925
22,051,844
63,866,587
47,521,677
27,821,9s5
35,183,895

5,515,587
30,125,384
17,166,446
3,009,523
4,367,446
4,126,651
1,380,000

502,177

470,748,035
412,977,866
35,9'13,868

144,082,480
223,687,845

53,322,903
63,271,347

238,732,256
85,838,216
56,880,279
52,386,235
28,666,7'16
3't,620,965
5,965,998

25,334,278
7,238,251
2,832,399
9,767,724
4,043,140
1 ,1 50,000

590,260

Entertainment
Statutory audit fee
Dues and subscription

397Demurraqe cost**
2,674,270,695 2,438J36,917

**Demurrage cost (shipping & port) incurred mainly on account of importing refrigerators raw materials. Due to some mismatch

in the raw materials with the documents the full scale checking has been conducted by the customs authority instead of sample

checking. Therefore, the company has suffered additional port and shipping charges as demurrage costs. ln addition, Covid-19

restrictions also had an impact on clearing efforts and support and, further, constraints of warehouse space due to lower sales

had also created some adverse impact on storing raw materials and CBUs at warehouses.
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Notes to the financial statements (continued)

2{.{ Advertisement and sales promotion

ln BDT
Advertisement
Selling expenses
Sales promotion

203,049,590
197,947,204
25,574,660

5,425,000

172,256,344

233,379,830

27,198,293
24,853,813& conference expenses

431,996,454 457,688,280

21.2 Royalty

See accounting policy in Note 38 (K)

Retail Holdings Bhold B.V.
Manufactured products Turnover from manufacturing units RoyaltY charge for the Y-91r-

tn BDT 2021 2O2O 2021* 2020

Audio-video sets (television)
Air conditioner
Furniture

2,249,530,566 2,382,254,

1,868,624,763 1 ,456,301 ,886
- 3,643,033

tsllt,olo 89,334,545

65,401,867 54,611,321
- 136,614

3,842,199,457 174,10',1,723 144,082,480

202,1s9,980 ' 7,023'il
of business* 7,816,929,959 3,842,199,457 181,1 144,082,480

Royalty was charged on the net annual invoice price of products manufactured by Singer Bangladesh Limited @ 3'5%

(Approx.) on audio-video sets and air conditioner for the year 2021 . For refrigerator, the rate is 1% (Approx.).

Royalty was charged on the net annual invoice price of products manufactured by Singer Bangladesh Limited @ 3.75%

(Approx.) on audio-video sets, air conditioner and furniture for the year 2020.

"Royalty expense of refrigerator in 2021 includes BDT 7,023,960 before amalgamation on 14 March,2Q21 .

Refriqerator** 2,652,172,729 29,173,900

**Consolidated amount is presented for refrigerator category in comparative year (2020) tor necessary information of

concerned authority.

21.3 Director's fee and remuneration

ln BDT 2021 2020

24,802,0',18

.1,19'.l,729
1,403,509

25,725,

1,051,512

1,604,824
Housing

Medical and welfare
Fees 284

W
21.4 Professional and technical fees

ln BDT
Legal and technical services fees 2,551,083

Audit and other consultancy 1,8{6,353 6,796'750.

4,367,446 9,767,724
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Notes to the financial statements (continued)
22 Nelfinance costs

. See accounting poticy in Note 38 (B)

ln BDT

lnlerest expenses on borrowings
lnterest expenses on leases

(270,122,330)
(106,s12,108) (95,662,522)

Other income/(loss)

This represents following items of income from other operations, not directly connected with principal activities of the Company:

tn BDT 2021 2O2O

- 

!!I
Saie o 39,363,437 266,000
Dividend income from CDBI
Gain/(loss) on sale of fixed assets
Fire loss of inventory
Hire agreement fees
Reverts product sale
lncome from financial & related services
Foreign exchange gain/(loss)

1,427,952 856,772
(485,748) (5,897,693)

(1 20,005,1 85)
1 10,358,9'19 1 18,307,54',l

20,774,',163 19,168,668
1,627,822 2,704,894
8,402,211 6,303,122

24 Contribution to workers'profit participation fund

This is made in terms of section 234(1Xb) of Bangladesh Labour Act 20OO (as amended up to 2018) 5% of the net proftt of
each year, not later than nine (9) months from the close of that period, is required to be transfered to the Fund, the proportion

of the payment to the Participation Fund and the Welfare Fund being 80:10. The remaining 107o of the amount of net profit

shall be paid by the Company to the Workers' Welfare Foundation Fund, as formed under the provision of the Bangladesh
Worke/s Welfare Foundation Act, 2006. Of the 80% being transferred to the participation fund, two-third has to be distributed in

equal proportions to all the members (beneficiary) of the fund in cash and one-third has to be invested in accordance with the
manner as stated in section 242 of that Act.

25 lncome tax expense

ln BDT 2021 2020

Current tax expense
Adjustments in the period for current tax of prior periods

Deferred tax expense/(income) relating to origination and reversal of
temporary differences
Defened tax expense/(income) relating to changes in tax rates or the
imposition of new taxes

390,884,595 345,005,976

(40,900,000)

7,466,085 (36,357,545)

357

25.'l Reconciliation of effective tax rate

ln BDT
2021 2020ffiffi

Profit before tax

Tax using the Company's tax rate
Tax effec{ of:

Provision for non-deductible expenses
Adjustments / provision released during the year

Other components of tax as per Income Tax
Ordinance 1984
Temporary differences

22.50%

3.21%
4.67%
25.25%

0.85%

875,925,1 01

1 97,083,148

28,125,000

(40,900,000)

221,188,162

7,466,085

1,112,271,963

25.00o/o 278,067,991

1.94o/o 21,560,000

1.30o/o 14,439,281

2.78o/o' 30,938,704

-3.27Yo (36,357,545)

Adiusted unabsorbed depreciation -6.34% (55,511,714) 0.0919 -

40.81o/o 357'450,680 .- 27.75o/o 308'648,430
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Notes to the financial statements (continued)

25.2 Related tax

ln BDT

2021

Before tax Tax (expense)/
benefit

Net of tax

nemeasurenrent of AetineO Uenefit liabil'rry (ZZ,++t,+gS) S,O+g,gge (tZ,Sg?"!qg)

122,441,4951 5,049,336 (17'392,159)

2020

Before tax Tax (expense) /
benefit

Net of tax

ln BDT

26 Contingencies and commitments

26.1 Gommitments

The letters of credit were outstanding as at 31 December 2021 against which the Company is committed to purchase products

f rom different companies.

26.2 Contingentliabilities

There are contingent liabilities on account of disputed bank guarantees and claims by the customs authority.

2021 2020

2,659,131,055 2,357,296,504

(i) Claims against the Company not acknowledged as debts
(ii) Uncalled liability on partly paid shares/ arrears of fixed

cumulative dividends on preference shares
(iii) Aggregate amount of contracts for capital expenditure remaining

to be executed and not provided for
(iv) Aggregate amount of any guarantees given by the Company on behalf of

directors, managing directors, or other officers of the company

(v) Money for which the Company is contingentty liable for any

guarantees given by banks

5,006,676 5,006,676

22,468,456 22,756,169

No credit facilities of general nature (other than trade credit in ordinary course of business) under any contract were obtained or

made available to the Company.

33
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Notes to the financial statements (continued)

Capacity utilisation

Air conditioner
Refrigerator
Washing Machine
Grinder

Sets 51,300
Number 273,600
Number 71,250
Number 71,250

146,777 (126,823)

11,278 (59,972)

13,697 (s7,553)

ln units
Measurement Annual Utilisation Over/(Under)

32,609 (18,691)

%of
Production unit installed during the period utilisation utilisalt-o!

oo (83,750) 60'8
bJ.b
53.6

15.8

19.2

Number of employees

The number of employees engaged for the whole year
recelved a total remuneration of BDT 36,000 and above.

29 Remittance in foreign currency

The Company remitted the following amounts in foreign currency during the year to Retail Holdings Bhold 8.V.,

Parent of the Company.

Amount Equivalent

30 Earnings per share (EPS)

See accounting policy in Note 38 (Q)

30.1 Basic earnings per share Gomparry-
2021 2020

Weighted average number of ordinarv shares outstanding 99.702,838 99,702.899

m 5.20 8.06

Earning per share (EPS) has been computed by dividing the basic earnings by the number of ordinary shares

outstanding as of 31 December 2021 in terms of lnternational Accounting Standard (lAS-33). For comparative year

(i.e. 2020) the same no of ordinary shares outstanding were used to compute basic EPS, as 30% cash dividend

was declared for the year ended 31 December 2020. Details of shares issue have been shown in Annexure - 2.

Diluted earnings per share

No diluted earnings per share is required to be calculated for the year as there was no potentially dilutive potential

ordinary shares during the period.

34
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Notes to the financial statements (continued)

33 Related parties

Related party transactions are disclosed in compliance with IAS-24 "Related Party Disclosures". The name of the
related parties, the nature of the transactions and their balance at year end have been set out below:

33.1 Parent and ultimate controlling party

Singer Bangladesh Limited (the Company) is a direct subsidiary of Retail Holdings Bhold B.V., The Netherlands which
holds 57% of the total shares issued.

Retail Holdings Asia B.V. was the Parent (i.e. owner of 100% shares) of Retail Holdings Bhold 8.V., The Netherlands, up

to March 2019 as it sold its 100% holdings to Ardutch B.V., The Netherlands which is a direct subsidiary of Arqelik A.$.

33.2 Transactions with key management personnel

Key management personnel includes those persons having authority and responsibility for planning, directing and
controlling the activities of the Company, directly or indirectly, including all directors (executive and non-executive).

tn BDT Note 2021 2020

Remuneration

Housing

Medical and.welfare

Board meeting fees

24,802,018 25,725,755

1,181,728 1,051,512

1,403,509 1,604,824

434,700 284,625

a) Short-term employee benefit 21.3 27,821,955 28,666,716

b) Post employment benefit
c) Other long-term benefit
d) Termination benefit
e) Share-based payment

27,821,955 28,666,716

Other related party transactions

Name of related parties Relati Nature ofonsnlP transaction 2021 2O2o

Arcelik A.S.

BEKO Electrical Appliances Co. Ltd.

BEKO Thai Co. Ltd.

De[t Appliances (pvt) Ltd

Dawlance (Private) Limited

Retail Holdings Bhold B.V.,
The Netherlands

lnternational Appliances Limited

lnternational Appliances Limited

Ultimate parent Procurement of
products

183,871,786 69,282,825

188,125,770 199,750,888

13,417,077

17,669,252

2,914,726

181,125,683 144,082,480

- 2,652,172,729

Subsidiary of
ultimate parent

Subsidiary of
ultimate parent

Subsidiary of
ultimate parent

Subsidiary of
ultimate parent

Parent Company

Procurement of
products

Procurement of
products

Procurement of
products

Procurement of
products

Royalty expense

Former Subsidiary Procurement of
products

Former Subsidiary Current account

41
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Notes to the financial statements (continued)

33.3.1 Related party receivable/(payable)

Name of related parties Relationship ,'-'*' -",on 2021 2O2O

Arcelik A.S.

Arcelik A.S.

Arcelik A.S.

BEKO Thai Co. Ltd.

Retail Holdings Asia B.V.

Retail Holdings Bhold B.V., The
Netherlands

Retail Holdings Bhold B.V., The
Netherlands

lnternational Appliances Limited

I nternational Appliances Limited

Ultlmate parent Payable for
inventory

Ultimate parent Other payable

Ultimate parent Other receivable

, Pavable for
!iUDSrOrary OI . inventorv
ulflmate parenl

Subsidiary of Royalty payable
former ultimate Current account
parent

Parent company Royalty payable
Current account

Parent company Current account

Former Subsidiary Procurement of
products

Former Subsidiary Gurrent account

(4,543,7381

(21,321,533) (6,168,987)

(30,547,822)

(354,380,337) (284,100,193)

2,158,465 2,158,465

- (240,680,360)

- 59,127,375

34 Net asset value (NAV) per share

ln BDT

Total assets 12,797,101,451 9,912,765,611
Total liability (9,400,880,62Q) (6,456,837,290)
Net assets value , 3,396,220,825 3,455,928,321

Number of shares used to compute NAV 99,702,838 99,702,838
Net asset value (NAV) per share 34.06 34.66
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Notes to the financial statements (continued)

Reconciliation of net income with cashflows from operating activates

Net income
Add/(deduct) for noncash items:

Depreciation & amortization
(Gain) / loss on sale of property, plant and equipment
Deferred tax expenses/(income)
Tax expenses
Finance expenses/(l ncome)

Other provisions

Changes in:
(lncrease)/Decrease in deposits and prepayments

(l ncrease)/Decrease in inventories
(lncrease)/Decrease in trade and other receivables

(l ncrease)/Decrease in Advances, deposits and prepayments

lncrease/(Decrease) in other liabilities
Increase/(Decrease) in accounts payables

Tax paid

lnterest paid

lncrea in short term

from

518,474,421

423,732,343
485,748

7,466,085
357,450,680
376,634,438

22,051,844

(6,278,010)
(2,037,291,365)

(306,098,768)
(522,704,368)

55,024,508
(122,197,421)

1514,048,421)
(383,730,601)

803,623,532

320,137,642
5,897,693

36,357,545
308,648,431

392,030,488

67,500
(104;452,573)

(25,431,456)

5,783,159
99,681,953
49,898,589

(401,148,596)
(469,502,976)

7.967,399
1,021,590,931

35.1 Net operating cash flow per share (NOCFPS)

tn BDT

36

37

Net cash from operating activities (2,131,028,8871 1,021,590,931

Number of ordinary shares 99

Events afterthe reporting Period

The Board of Directors of the company has recommended 60% (Tk. 6 per share of Tk. 10 each) cash dividend in its

257th board meeting held on 25 January 2Q22.

Others

Figures in these notes and annexed financial statements have been rounded offto the nearest BDT.

previous year,s figures have been regrouped and/or rearranged wherever considered necessary for the purpose of

current year's presentation.

a.
b.
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Notes to the financial statements (continued)

37.1 Basis of measurement

These financial statements have been prepared on accrual basis following going concern concept under historical

cost convention as modified to include the revaluation of land and building under property, plant and equipment'

The initial recognition of financial instruments at fair value and the gratuity scheme which was measured based on

actuarial valuation.

37.2 Standards issued but not yet effective

A number of new standards are effective for annual periods beginning after 1 January 2021 and earlier application

is permitted; however, the Company has not early adopted the new or amended standards in preparing these

financial statements.

a) Onerous contracts - Cost of Fulfilling a Contract (Amendments to IAS 37)

b) Deferred Tax related to Assets and Liabilities arising from a Single Transaction (Amendments to IAS 12)

c) Other standards

The following amended standards and interpretations are not expected to have a significant impact on the

Company's financial statements:

- Annual lmprovements to IFRS Standards 2018-2020.

- Property, Plant and Equipment Proceeds before lntended Use (Amendments to IAS 16).

- Reference to Conceptual Framework (Amendments to IFRS 3).

- Classification of Liabilities as Current or Non-current (Amendments to IAS 1).

- IFRS 17 lnsurance Contracts and amendments to IFRS 17 Insurance Contracts.

38 Significantaccountingpolicies

Set out below is an index of the significant accounting policies, the details of which are available on the pages that

follow.

A. Revenue
B. Finance income and finance costs
C. Foreign currency transactions
D. lncome tax
E. lnventories
F. Property, plant and equipment
G. lntangibles
H. Financialinstruments
l. lmpairment
J. Provisions
K. Royalty
L. Warranty costs
M lnvestments
N. Workers' profit participation fund
O. Employee benefit
P. Reporting period
O. Earnings per share
R. Segment reporting
S. Statement of cash flows

I. Events after the reporting period
U. Offsetting
V. Leases



Notes to the financial statements (continued)

A. Revenue from contracts with customers

Type of product / service

Consumer electronics and household appliances.

Nature and timing of satisfaction of performance obligations

Customers obtain control of products at point of delivery or over time. lnvoices are generated at fair value of

the consideration received or receivable, net of returns and allowances and trade discounts at the time of

delivery of goods. lnvoices are usually paid instantly in case of cash sales or payable as per credit terms

offered by the Company.

Performance obligation is satisfied when the control of the goods is transferred, rather than just the risk and

reward.

Revenue recognition

Revenue is recognised when (or as) control of goods is transferred to customer. Control may be transferred

either at a poiniin time or over time. First, the entity assesses whether it transfers control over time by

following the prescribed criteria for satisfying performance obligation. lf none of the criteria for recognising

revenue over time is met, then the entity recognises revenue at the point in time at which it transfers control of

the goods to the customer.

Performance obligation is satisfied when the control of the goods is transferred, rather than just the risk and

reward.

Finance income and finance costs

Finance expenses comprise interest expense on term loan, overdraft, and bank charges. lnterest income from

fixed deposit and from saving or current account is net off with finance expenses. All finance expenses are

recognised in the profit and loss statement. Finance expenses also include interest expense on lease

liabilities.

Foreign currency transactions

Foreign currency transactions are recorded in BDT at applicable rates of exchange ruling at the dates of

transactions in accordance with IAS-21 "The Effects of Changes in Foreign Exchange Rafes." Exchange rate

difference at the statement of financial position date are charged/credited to statement of profit or loss and

other comprehensive income, to the extent that this treatment does not contradict with the Schedule Xl of

Companies Act 1994. This Schedule requires all exchange gains and losses arising from foreign currency

borrowings, taken to finance acquisition of construction of fixed assets, to be credited/ charged to the

cosUvalue of such assets.

The financial statements are presented in BDT, which is company's functional cuirency. Transactions in

foreign currencies are recorded in the books at the exchange rate prevailing on the date of the transaction.

Monetary assets and liabilities in foreign currencies at the date of statement of financial position are translated

into BDT at the exchange rate prevailing at that date. Non-monetary items that are measured in terms of
historical cost in a foreign currency are translated using the exchange rate at the date of the initial transaction.

Non-monetary items measured at fair value in a foreign currency are translated using the exchange rate at the

date when the fair value was determined. Exchange differences arising on the settlement of monetary items or

on translating monetary items at the end of the reporting period are recognised in profit or loss.

When a gain or loss on a non-monetary item is recognised in other comprehensive income, any exchange

component of that gain or loss shall be recognised in other comprehensive income. Conversely, when a gain

or loss on a non-monetary item is recognised in profit or loss, any exchange component of that gain or loss

shall be recognised in profit or loss.

c.
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Notes to the financial statements (continued)

lncome Tax

lncome tax expense comprises current and deferred tax. lncome tax expense is recognised in the statement

of profit and loss and other comprehensive income.

Current tax

The Company qualifies as a "Publicly Traded Company", as defined in income tax law. The applicable tax rate

for the Company is 22.5o/o. Provision for taxation has been made on this basis which is compliant with the

Finance Acl2O21.

Deferred tax

Deferred tax is recognised using the balance sheet method, providing for temporary differences between the

carrying amounts oi assets and liabilities for financial reporting purposes and amounts used for taxation

purpos-s. Deferred tax is measured at the tax rates that are expected to be applied to the temporary

differences when they reverse, based on the laws that have been enacted or substantively enacted by the

reporting date. Deferred tax assets and liabilities are offset if there is a legally enforceable right to offset

current tax liabilities and assets, and they relate to income taxes levied by the same tax authority on the same

taxable entity. tne deferred tax asseUincome or liability/expense does not create a legal obligation to' or

recoverability from, the income tax authority.

A deferred tax asset is recognised to the extent that it is probable that future taxable profits will be available

againstwhich the deductible-temporary difference can be utilised. Deferred tax assets are reviewed at each

reporting date and are reduced to the extent that it is no longer probable that the related tax benefit will be

realised.

lnventories

lnventories are measured at lower of cost and net realisable value, after making due allowances for obsolete

and excess inventories. Net realisable value is estimated selling price in the ordinary course of business, less

the estimated cost of completion and selling expenses. The Company assesses the NRV by giving

consideration to future demand and condition oi the inventory and make adjustments to the value by making

required provisions. lnventories consist of raw materials, work-in-process, goods in transit and finished goods'

The Company uses weighted average cost model in valuing its inventory'

Property, plant and equipment

Recognition and measurement

property, plant and equipment are stated in statement of financial position are measured at cosUfair value less

accumulaied depreciation and any accumulated impairment losses in accordance with IAS-16 "Propefty Plant

and Equipmenti'. Maintenance, renewals and betterments that enhance the economic useful life of the

property, plant and equipment or that improve the capacity, quality or reduce substantially the operating cost

or administration expenses are capitalised by adding it to the related property, plant and equipment.

lf significant parts of an item of property, plant & equipment have different useful lives, then they are

accounted for as separate items (major components) of property, plant & equipment. Any gain or loss on

disposal of an item of property, plant & equipment is recognised in profit or loss.

Cost model

The Company applies cost model to property, plant & equipment except for land and buildings.

E.

F.
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Notes to the financial statements (continued)

Revaluation model

The company applies revaluation model to entire class of freehold land and buildings. A revaluation is carried

out when there is a substantial difference between the fair value and the carrying amount of the property and

is undertaken by professionally qualified valuers. The company reviews its assets when deemed appropriate

considering reasonable interval of years/time.

lncrease in the carrying amount on revaluation is recognised in other comprehensive income and

accumulated in equity in the revaluation reserve unless it reverses a previous revaluation decrease relating to

the same asset, which was previously recognised as an expense. ln these circumstances the increase is

recognised as income to the extent of the previous write down.

Decrease in the carrying amount on revaluation that offset previous increases of the same individual assets

are charged against revaluation reserve directly in equity. All other decreases are recognised in profit and

loss.

Subsequent costs

The cost of r:eplacing part of an item of property, plant and equipment is recognised in the carrying amount of

the item if it is probable that the future economic benefits embodied within the part will flow to the Company

and its cost can be measured reliably. The costs of the day-to-day maintenance of property, plant and

equipment are recognised in the profit and loss account as incurred.

Depreciation

Depreciation is calculated over the depreciable amount. Depreciation is recognised in profit and loss on a

reducing balance method over each part of an item of property, plant & equipment, since this most closely

reflected the expected pattern of consumption of the future economic benefits embodied in the asset. A

change in the depreciation method is a change in a technique used to apply the entity's accounting policy to

recognise depreciation as an asset's future economic benefits are consumed. Therefore it is deemed to be a

change in an accounting estimate.

Land is not depreciated. Depreciation is charged on property plant and equipment from the month of

acquisition and no depreciation is charged in the month of disposal.

Depreciation is charged at the rates varying from 10% lo20% depending on the estimated useful lives of

assets. No depreciation is charged for work-in-progress.

The rates of depreciation of the Company, applied on reducing balance method, for the current period and

comparative years are as follows:

Building - Office
Building - Factory
Leasehold improvements
Plant and machinery
Vehicles
Furniture and fixtures
Equipment and tools

10%
20%
10o/o

20o/o

20%
10%
20%



Notes to the financial statements (continued)

G. lntangibles

An intangible asset is recognised if it is probable that future economic benefits will flow to the entity and the
cost of the asset can be measured reliably in accordance with IAS 38 - 'lniangible Assets'. lntangible assets
with finite useful lives are measured at cost, less accumulated amortisation and accumulated impairment
losses.

The useful lives of intangible assets are assessed to be either finite or indefinite.

Subsequent expenditure is capitalised only when it increases the future economic benefits embodled in the
specific asset to which it relates. All other expenditure, including expenditure on internally-generated goodwill
and brands are recognised in profit or loss as incurred.

lntangible assets with finite lives are amortised over the useful economic life and assessed for impairment
whenever there is an indication that the intangible asset may be impaired. The amortisation period and the
amortisation method for an intangible asset with a finite useful life are reviewed at least at each financial year-
end. Changes in the expected useful life or the expected pattern of consumption of future economic benefits
embodied in the asset is accounted for by changing the amortisation period or method, as appropriate, and
treated as changes in accounting estimates. Amortisation expense on intangible assets'witn tnite lives is
recognised.in profit and loss on a straight-line basis overthe estimated useful lives, from the date they are
available-for-use.

The estimated useful lives of intangible assets with finite lives are as follows:

lntangible assets The Company
Computer Software 20% (5 years)

Gains or losses arising from derecognition of an intangible asset are measured as the difference between the
net disposal proceeds and the carrying amount of the asset and are recognised in profit and loss when the
asset is derecognised.

H. Financialinstruments

A financial instrument is any contract that gives rise to a financial asset of one entity and a flnancial liability or
equity instrument of another entity.

Financial assets

The Company initially recognises receivables and deposits on the date that they are originated. All other
financial assets are recognised initially on the date at which the Company becomes a party to the contractual
provisions of the transaction.

The Company derecognises a financial asset when the contractual rights or probabilities of receiving the cash
flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the financial
asset in a transaction in which substantially all the risks and rewards of ownership of the financial asset are
transferred.

Financial assets include cash and cash equivalents, accounts receivable, and long term receivables and
deposits.

48



Notes to the financial statements (continued)

Accounts receivables

Accounts receivable is initially recognised at nominal value which is the fair value of the consideration given in

return. Accounts receivable represents the amounts due from customers of hire sale, credit sale and also

includes receivable from emptoyees and others, net of provision for doubtful debts and unearned carrying

charges.

Allowances for accounts receivables are calculated applying the rates under ECL method for different ageing

buckets (in days) for the current year are as follows:

Ageinq bucket (davs) ?0:?'! ?0:4
o to 3o o'f/o oj%
31 to 60
61 to 180
181 to 360
> 360

2.4Yo

6.0%
34.lYo

1.3%
8.1o/o

41 .4o/o

26.8% 100.0%

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash in hand, cash at bank and cash in transit. lt also includes fixed

deposit with bank maturity of which is not more than three months. There is no significant risk of change in

value of the same.

Financial liabiliW

The Company initially recognises debt securities issued and subordinated liabilities on the date that they are

originated. All other financial liabilities are recognised initially on the transaction date at which the Company

becomes a party to the contractual provisions of the liability.

The Company derecognises a financial liability when its contractual obligations are discharged, cancelled or

expired.

Financial liabilities include finance lease obligations, loans and borrowings, accounts payable and other

payables.

Accounts payables

The Company recognises a financial liability when its contractual obligations arising from past events are

certain and the settlement of which is expected to result in an outflow from the Company of resources

embodying economic benefits.

lmpairment

The Company reviews the carrying values of tangible and intangible assets for any possible impairment at

each date of Statement of Financial Position. An impairment loss is recognised when the carrying amount of

an asset exceeds its recoverable amount. ln assessing the recoverable amount, the estimated future cash

flows are discounted to their present value at appropriate discount rates.



Notes to the financial statements (continued)

J. Provisions

A provision is recognised in the statement of financial position when the Company has a legal or constructive

obligation as a result of past event and it is probable that an outflow of economic benefits will be required to

settie the obligation and the amount of the provision can be measured reliably in accordance with IAS 37-

" Provisions, Contingent Liabitities and Contingenf Assefs ". The amount recognised is the best estimate of the

consideration required to settle the present obligation at the reporting date, taking into account the risks and

uncertainties surrounding the obligation at the date. Where a provision is measured using the cash flows-

estimated to settle the fresent obligation, its carrying amount is determined based on the present value of

those cash flows.

K. Royalty

Royalty is payable to Retail Holdings Bhold B.V. @ 3.5Yo of net annual invoice price of sale of audio-video

sets (radio cassette, recorders and televisionsl, air conditioner and @ 1o/o on refrigerator assembled and

manufactured in Bangladesh for the year 2021 (note21.2).

The Company is authorised to use the name "SINGER" as part of its corporate name.

Warranttl costs

A provision for warranties is recognised when the underlying products or services are sold. The provision is

based on historical warranty dala and a weighing of all possible outcomes against their associated

probabilities.

lnvestments

lnvestment in Gentral Depository Bangladesh Limited (CDBL)

lnvestment in CDBL is recorded at cost and represents insignificant holding.

lnvestment in term deposit

This represents investment in term deposit with Commercial Bank of Ceylon PLC which is renewable.

lnvestment in short term deposit

tnvestment in short term deposit represents fixed deposit with maturity of three months and over.

Workers' profit participation fund

The Company provides 5% of its net profit as a contribution to workers' profit participation fund before tax and

charges such expense in accordance with The Bangladesh LabourAct 2006 (as amended in 2018).

L.

M.

N.



Notes to the financial statements (continued)

O. Employee benefit

The Company maintains both defined contribution plan (provident fund) and a retirement benefit obligation

(gratuity fund) for its eligible permanent employees.

Defined contribution plan (provident fund)

Defined contribution plan is a post employment benefit plan under which the Company provides benefits for

all of its permanent employees. The recognised Employees' Provident Fund is being considered as defined

contribution plan as it meets the recognition criteria specified for this purpose. All permanent employees

contribute 12.5o/o of their basic salary to the provident fund and the Company also makes equal contribution.

This fund is recognised by the National Board of Revenue (NBR), under the First Schedule, Part B of lncome

Tax Ordinance 1984.

The Company recognises contribution to defined contribution plan as an expense when an employee has

rendered required services. The legal and constructive obligation is limited to the amount it agrees to

contribute to the fund. Obligations are created when they are due.

Retirement benefit obligation (gratuity)

The Company operates a funded gratuity scheme for its permanent employees, under which an employee is

entitled to the benefits depending on the length of services and last drawn basic salary.

Projected Unit Credit method is used to measure the present value of defined benefit obligations and related

current and past service cost and mutually compatible actuarial assumptions about demographic and financial

variables are used.

Short-term emptoyee benefits

This relates to leave encashment and is measured on an undiscounted basis and expensed as the related

service is provided. A liability is recognised for the amount expected to be paid if the Company has a present

legal or constructive obligation to pay this amount as a result of past service provided by the employee and

the obligation can be estimated reliably. Accordingly, necessary provision is made for the amount of annual

leave encashment based on the latest basic salary. This benefit is applicable for employees as per service

rules.

Reporting period

The financial period of the Company covers one year from 1 January to 31 December. These financial

statements were prepared for twelve months from 1 January to 31 December 2021.

Earnings per share

The Company presents basic and diluted (when dilution is applicable) earnings put .hrtu (EPS) data for its
ordinary shares.

Basic EPS is calculated by dividing the profit or loss attributable to ordinary shareholders of the Company by

weighted average number of ordinary shares outstanding during the period, adjusted for the effect of change

in number of shares for bonus issue, share split and reserve split.

Diluted EPS is determined by adjusting the profit or loss attributable to ordinary shareholders and the

weighted average number of ordinary shares outstanding, for the effects of all dilutive potential ordinary

shares. However, dilution of EPS is not applicable for these financial statements as there was no dilutive

potential ordinary shares during the relevant periods.

P.

o.



Notes to the financial statements (continued)

R,

S.

T.

U.

Segment reporting

Segment reporting is not applicable for the Company as it does not meet the criteria required for segment
reporting specified in IFRS 8: "Operating Segmenfs',.

Statement of cash flows

Statement of Cash Flows (Cash Flow Statement) is prepared under direct method in accordance with IAS-7
"Statement of Cash Flows".

Events after the reporting period

Events after the balance sheet date that provide additional information about the Company's position at the
balance sheet date are reflected in the financial statements. Material events after the balance sheet date that
are not adjusting events are disclosed in the note 36.

Offsetting

The Company reports separately both assets and liabilities, and income and expenses, unless required by an
applicable'accounting standard or offsetting reflects the substance of the transaction and such offsetting is
permitted by applicable accounting standard.

V. Leases

The Company has initially applied IFRS 16 from 1 January 2019.

At inception of a contract, the Company assesses whether a contract is, or contains, a lease. A contract is, or
contains, a lease if the contract conveys the right to control the use of an identified asset for a period of time
in exchange for consideration. To assess whether a contract conveys the right to control the use of an
identified asset, the Company assesses whether:

- the contract involves the use of an identified asset - this may be specified explicitly or implicitly, and should
be physically distinct or represent substantially all of the capacity of a physically distinct asset. lf the supplier
has a substantive substitution right, then the asset is not identified;

- the Company has the right to obtain substantially all of the economic benefits from use of the asset
throughout the period of use; and

- the Company has the right to direct the use of the asset. The Company has this right when it has the
decision-making rights that are most relevant to changing how and for what purpose the asset is used. ln rare
cases where the decision about how and for what purpose the asset is used is predetermined, the Company
has the right to direct the use of the asset if either:

- the Company has the right to operate the asset; or

This policy is applied to contracts entered into, or changed, on or after 1 January 2019.

At inception or on reassessment of a contract that contains a lease component, the Company allocaies the
consideration in the contract to each lease component on the basis of their relative stand-alone prices.
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Notes to the financial statements (continued)

As a lessee

The Company recognises a right-of-use asset and a lease liability (for its retail stores / showrooms,
warehouses, service centers, factories and other offices facilities) at the lease commencement date. The right'
of-use asset is initially measured at cost, which comprises the initial amount of the lease liability adjusted for
any lease payments made at or before the commencement date, plus any initial direct costs incurred and an

estimate of costs to dismantle and remove the underlying asset or to restore the underlying asset or the site

on which it is located, less any lease incentives received.

The right-of-use asset is subsequently depreciated using the straight-line method from the commencement
date to the earlier of the end of the useful life of the right-of-use asset or the end of the lease term. ln addition,

the right-of-use asset is periodically reduced by impairment losses, if any, and adjusted for certain

remeasurements of the lease liability.

The lease liability is initially measured at the present value of the lease payments that are not paid at the

commencement date, discounted using the interest rate implicit in the lease or, if that rate cannot be readily

determined, the Company's incremental borrowing rate. Generally, the Company uses its incremental

borrowing rate as the discount rate.

Lease payments included in the measurement of the lease liability comprise fixed payments, including in-

substance fixed payments.

The lease liability is measured at amortised cost using the effective interest method. lt is remeasured when

there is a change in future lease payments arising from a change in an index or rate, if there is a change in

the Company's estimate of the amount expected to be payable under a residual value guarantee, or if the

Company changes its assessment of whether it will exercise a purchase, extension or termination option.

When the lease liability is remeasured in this way, a corresponding adjustment is made to the carrying amount
of the right-of-use asset, or is recorded in profit or loss if the carrying amount of the right-of-use asset has

been reduced to zero.

The Company presents right-of-use assets and lease liabilities in the statement of financial position.

Short-term leases and leases of low-value assets

Currently the Company has no such short-term lease or lease of low value asset. The Company will not
recognise right-of-use assets and lease liabilities for short-term leases that have a lease term of 12 months or
less and leases of low-value assets. The Company will recognise the lease payments associated with these
leases as an expense on a straight-line basis over the lease term as applicable.

As a lessor

There is no such lease for which the Company is a lessor.

It.
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Detailsofdisposalofproperty,plantandequipme

Particulars

For the year ended 31 December 2021

Computer

Equipment

Furniture

Leasehold
improvements
Vehicles

2,096,788

2,346,455

23,256

4,057,851

2,065,000

1 ,916,1 10

2,188,508

4,576

2,716,353

1,877 ,470

180,678

157,947

18,680

1,341,498

187,530

(148,454)

(85,e47)

(18,680)

(800,763)

568,096

AdjustmenUsold

AdjustmenUsold

AdjustmenUsold ;

AdjustmenUsold

Auction sale

32,224

72,000

540,735

755,626
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Details of share issue (Annexure - 2)

Date of lssue Basis of lssue of Shares
Total Share & Share CaPital

No. of Shares
lssued

No. of Shares
after Bonus

Share Capital
Taka 10 each

1 983
2567 ordinary shares ofTaka 10

each issued for cash
25,670 25,670 256,700

1 983
10,258 ordinary shares of Taka 10
each issued for consideration other
than cash

102,580 102,580 1,025,800

Total ordinary shares issued 128,250 128,250 1,292,500

Bonus share

1810411985 100o/o 128,250 256,500 1,282,500

16t0411987 60% 153,900 410,400 1,539,000

1 6/08/1 989 100% 410,400 820,800 4,104,000

1210711992 100% 820,800 1,641,600 8,208,000

12t07t1993 100% 1,641,600 3,283,200 16,416,000

01t06t1994 50o/o 1,641,600 4,924,800 16,416,000

28l05/1 995 50o/o 2,462,400 7,387,200 24,624,000

21t05t1996 50% 3,693,600 11,080,800 36,936,000

16104t1997 50% 5,540,400 16,621,200 55,404,000

28t04t2008 35% 5,817,420 22,438,620 58,174,200

27t04t2011 75o/o 16,828,960 39,267,580 '168,289,600

08/05/201 3 25o/o 9,816,895 49,084,475 98,168,950

2810412014 25% 12,271,118 61,355,593 122,711J80

3010412015 25% 15,338,898 76,694,491 153,388,980

23t04t2019 30% 23,008,347 99,702,838 230,083,470

Total bonus shares issued 99,574,588 995,745,880

Totalshares issued 99,702,838 997,028,380


